
Nº 178, quinta-feira, 13 de setembro de 201222 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012091300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.048 - Conceder pensão vitalícia à MARIA ELZENIRA HO-
NORATO DE SOUSA COSTA, viúva de Otavio Rodrigues Costa,
Mat. SIAPE - 0291055, nos termos dos artigos 216 § 1º e 217, item
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 2º, item I, da
Lei nº 10.887, de 18.06.2004, publicada no DOU de 21.06.2004, que
dispõe sobre a aplicação da EC nº 41/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, no valor correspondente a totalidade do limite máximo
estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência So-
cial, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este
limite, referente aos proventos do cargo efetivo de Vigilante, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15,
acrescidos de 29% (vinte e nove por cento) de gratificação adicional
por tempo de serviço e demais vantagens e gratificações do ins-
tituidor, a partir de 04.08.2012, data do óbito do ex-servidor (Pro-
cesso nº. 23067.17323/12-16).

No- 3.049 - Conceder pensão temporária a LILIA MARIA COSTA DE
SORIANO ADERALDO, nos termos dos artigos 216 § 2º e 217,
inciso II, alínea "a" da Lei nº 8.112, de 11.12.90, na condição de filha
maior inválida de Aluysio Soriano Aderaldo, Mat. SIAPE - 0288517,
combinado com o art. 2º, item I, da Lei n° 10.887, de 18.06.2004,
publicada no DOU de 21.06.2004, que dispõe sobre a aplicação da
EC n° 41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, no valor cor-
respondente a totalidade do limite máximo estabelecido para os be-
nefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescido de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, tomando-se
como referência a remuneração correspondente ao cargo de Professor
3º Grau, Classe 6, Nível IV, acrescidos de 30% (trinta por cento) de
gratificação adicional por tempo de serviço e demais vantagens e
gratificações do instituidor, conforme Processo Judicial nº 0014808-
32.2010.4.05.8100-Ação Ordinária (Processo nº. 23067.22771/10-
24).

No- 3.050 - Conceder pensão temporária a VALERIA BERNARDINO
SALES e VITORIA BARROSO SALES, filhas menores de Vicente
Nogueira Sales Neto, Mat. SIAPE - 0292305, nos termos dos artigos
216 § 2º e 217, item II, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, combinado com
o art. 2º, item II, da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, publicada no DOU
de 21.06.2004, que dispõe sobre a aplicação da EC nº 41/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, no valor correspondente à to-
talidade do limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime
Geral de Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento) da
parcela excedente a este limite, cabendo às beneficiárias a cota de
50% (cinquenta por cento) deste valor para cada uma, referente aos
proventos do cargo efetivo de Professor 3º Grau, Adjunto, Nível IV,
Mestre, dedicação exclusiva, acrescido de 18% (dezoito por cento) de
gratificação adicional por tempo de serviço e demais vantagens e
gratificações do instituidor, a partir de 22.06.2012, data do óbito do
ex-servidor (Processos nº. 23067.17644/12-20 e 17642/12-02).

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 1.868, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, no período de 22/10/2012 a 28/10/2012, com
ônus limitado/UFES, para participar com apresentação de trabalho e
como coordenador de Simpósio Temático, no "III Congresso La-
tinoamericano de História Econômica (CLAUDE III)"., na Univer-
sidade Nacional de Comahue na cidade de San Carlos de Bariloche,
Argentina. Processo nº. 23068.011761/12-50.

MARIA APARECIDA SANTOS CORRÊA BARRETO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de setembro de 2012

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Professor
Titular, de 18 a 23 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no
"Acute Cardiac Care 2012", na Turquia, com ônus UFF/PROPPI
(passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20120910.1032,
do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc.23069.053437/2012-07)

CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI, Professor Associado,
de 13 de setembro a 12 de outubro de 2012, para cumprir programa
de intercâmbio acadêmico-científico, em Cabo Verde, com ônus li-
mitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.053471/2012-73)

FABIO REIS MOTA, Professor Adjunto, de 16 a 21 de
setembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-
científico, em Portugal, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.020345/2012-32)

MARIANA RODRIGUES PEREIRA, Professor Adjunto, de
11 a 19 de outubro de 2012, para apresentar trabalho, no "Neu-
roscience 2012", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado;
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.041882/2012-16)

REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA, Professor As-
sociado, de 26 de outubro a 30 de novembro de 2012, para cumprir
intercâmbio acadêmico-científico, na Universidade Nova de Lisboa,
em Portugal, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc.23069.031038/2012-87)

TANIA CRISTINA RIVERA, Professor Associado, de 13 a
23 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no "CIRPLES" e
cumprir programa de intercâmbio científico, na França, com ônus
CNPq; inciso § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc.23069.020396/2012-64)

WOLNEY DE ANDRADE MARTINS, Professor Adjunto,
de 08 a 14 de novembro de 2012, para participar do "Second In-
ternational Conference on Cancer and the Heart", nos Estados Unidos
da America, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 3 11 3 2 / 2 0 1 2 - 3 6 )

Alteração: FÁBIA TRENTIN, Professor Assistente, do De-
partamento de Turismo, para dar continuidade ao curso de Doutorado
em Turismo, Lazer e Cultura, na Universidade de Coimbra, Portugal:
no DOU de 22/10/2010, pág. 20, Seção 2, onde se lê "de 15 de
novembro de 2010 a 14 de novembro de 2012, com ônus limitado
(bolsa de estudo parcial concedida pela Universidade de Coimbra)",
leia-se: a partir de 01 de setembro de 2012 a 31 de agosto de 2013,
com ônus CAPES (Proc.23069.041926/2012-16)

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.675, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Efetivar a autorização do afastamento do País a Wagner de
Campos Sanz, Matrícula nº 1287896/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tado na Faculdade de Filosofia, para participar do III Coloquio In-
ternacional de Filosofía del Conocimiento, na cidade de La Pla-
ta/Argentina, ocorrido no período de 13 a 15/08/2012 e da V Jornadas
"Peirce en Argentina", com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, ocorrido no período de 23 a 24/08/2012,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.002033/2012-16)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 2.725, DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Designar Gleyce Alves Machado, CPF nº 010.375.266-86,
Matrícula nº 1461736/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o car-
go de Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas do Campus
Catalão, FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000147/2012-13 e Memorando nº 212/CAC, de 28/08/2012)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 11 de setembro de 2012

Nº 71- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado ARIOSTO BRETANHA
JORGE, pelo período de 15/09/2012 a 15/03/2013, para participar do
treinamento para o programa de desenvolvimento do projeto HUMS,
do OFFSET, da aeronave EC725, na EUROCOPTER, em Marig-
nane/França, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.001862/2012-84.

Nº 72 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado ANDRÉ GARCIA
CHIARELLO, pelo período de 15/09/2012 a 15/03/2013, para par-
ticipar do treinamento para o programa de desenvolvimento do pro-
jeto HUMS, do OFFSET, da aeronave EC725, na EUROCOPTER,
em Marignane/França, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.001861/2012-30.

Nº 73- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto FERNANDO DAS GRA-
ÇAS BRAGA DA SILVA, pelo período de 08 a 13/10/2012, para
apresentação de artigos no 15º Encontro de Engenharia Sanitária e
Ambiental (ENASB)2012, em Èvora/Portugal, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.002561/2012-78.

JOSÉ ALBERTO FERREIRA FILHO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.068, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor-Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo o com
que consta na Ref. Nº 753/2012 - CCC/CLI, de 10/09/2012, re-
solve:

RECONDUZIR os Servidores MARCOS LÚCIO MOTA
matrícula SIAPE nº 209691 e MARINA DE SOUZA SANTOS ma-
trícula SIAPE nº 395005 para atuarem como Pregoeiros e Equipes de
Apoio da UNIFEI, com acesso à modalidade de licitação "Pregão
Eletrônico", no período de 24/09/2012 a 23/09/2013.

EIDER BATISTA PEREIRA

PORTARIA Nº 1.077, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor-Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Memo.316/PRG/2012, de 05/09/2012, resolve:

DESTITUIR, a partir de 05/09/2012, o Professor ALEXAN-
DRE CARLOS BRANDÃO RAMOS, matrícula SIAPE nº 1333311,
da Função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da
Computação, Campus Itajubá - Código: FG-1.

DESIGNAR , a partir de 05/09/2012, a Professora ISABELA
NEVES DRUMMOND, matrícula SIAPE nº 1674236, para exercer a
Função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência da
Computação, no período de 2 (dois) anos. Código: FG-1.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 755, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições legais,Considerando
que estará em viagem nos dias 11 e 12 setembro de 2012, Con-
siderando que o Vice-Reitor encontra-se, igualmente, em viagem;
resolve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento e Gestão,
Prof. Alexandre Zanini, para exercer a Reitoria da UFJF, em subs-
tituição, nos dias 11 e 12 de setembro de 2012, durante o afastamento
do Reitor e do Vice-Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas
competências, resolve:

No- 768- TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata ELIANE
BEZERRA LIMA, publicada na portaria nº 751 de 05/09/2012, DOU
nº 175 de 10/09/2012, seção 2, página 30, para o cargo de Arquivista,
nível de classificação "E", nível de capacitação I, Padrão de ven-
cimento 01, processo nº 23071.009795/2012-25, a pedido da inte-
ressada.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria, conforme Portaria
755/2012, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, re-
solve:

No- 771-01) DISPENSAR, a pedido, a servidora JOSANE GOMES
WEBER OLIVEIRA, SIAPE 1146538, CPF nº 751.883.256-91, da
função de Gerente de Projetos de Capacitação, código FG-01, da Pró-
Reitoria de Recursos Humanos, a partir de 18 de setembro de
2012;

02) DESIGNAR a servidora MAYARA DE OLIVEIRA
MARTINS BEVILAQUA, SIAPE 1946407, CPF nº 084.898.487-00,
para a função de Assessora Administrativa, do Centro de Gestão do
Conhecimento Organizacional, UORG 068, código FG-03, conforme
Ofício nº 090/2012 - CGCO, convalidando os atos praticados pela
mesma a partir de 27 de agosto de 2012 até a data de publicação
desta;

03) DISPENSAR, a pedido, a servidora VÂNIA PINHEIRO
DE SOUSA, SIAPE 2148136, CPF nº 121.346.003-49, da função de
Gerente de Acervo, do Centro de Difusão do Conhecimento, código
FG-06, a partir de 12 de setembro de 2012;

04) DESIGNAR a servidora JULIANE FLORIANO LOPES
SANTOS, SIAPE 1511123, CPF nº 026.579.766-70, para a função de
Chefe do Departamento de Zoologia, do Instituto de Ciências Bio-
lógicas, UORG 242, código FG-01, para o mandato de 02 (dois) anos,
conforme processo nº 010722/2012-86, convalidando os atos pra-
ticados pela mesma a partir de 27 de agosto de 2012 até a data de
publicação desta.

ALEXANDRE ZANINI


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-13T06:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




